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ОҚУ ҮРДІСІНДЕ ТЕХНИКАЛЫҚ МАМАНДЫҚ СТУДЕНТТЕРІНІҢ 

КОММУНИКАТИВТІК ҚАБІЛЕТТЕРІНІҢ ДАМУЫН ЭКСПЕРИМЕНТАЛДЫ 

ЗЕРТТЕУ 

 

Аңдатпа 

Тұлғаның коммуникативтік қабілеттерін зерттеуге арналған жұмыстардың едәуір санына 

қарамастан, бүгінгі таңда ЖОО-да оқыту процесінде техникалық мамандық студенттерінің даму 

ерекшеліктері мен детерминанттары ұсынылатын зерттеулер жеткіліксіз.  

Адамның коммуникативтік саласының дамуы мен қызмет етуі қарым-қатынас, тұлғааралық 

өзара әрекеттестік  және кәсіби қатынастар мәселелерімен тікелей байланысты. Коммуникатив-

тік қабілеттерін дамытудың жеткіліксіз деңгейі техникалық мамандық студентінің практикалық 

қызметіндегі көптеген маңызды проблемаларға әкеледі. Осыған байланысты тұлғаның комму-

никативтік саласын зерттеу психологиялық ғылымда ерекше назар аудару тақырыбына 

айналады. Қазіргі кезеңде психологиялық детерминантты анықтау және болашақ техникалық 

мамандық студенттерінің коммуникативтік қабілеті мен құзыреттілігін мақсатты дамыту 

қажеттілігі өзекті болып отыр.  

Түйін сөздер: техникалық мамандық студенттері, коммуникативтік қабілет, қабілет. 
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ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ РАЗВИТИЯ КОММУНИКАТИВНЫХ 

СПОСОБНОСТЕЙ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ В УЧЕБНОМ 

ПРОЦЕССЕ 

 

Аннотация 

Есть большой объем работ по изучению коммуникативных навыков личности, но на 

сегоднящний день хватает исследований про особенности и детерминанты коммуникативных 

навыков студентов технических специальностей в процессе обучения в университете. 

Развитие индивидуальной сферы напрямую связано с проблемами взаимодействия и 

профессиональных отношений. Недостаточный уровень развития коммуникативных способно-

стей студента технического специальностей создает много серьезных проблем в его практичес-

кой работе. В связи с этим изучение коммуникативной среды личности  является предметом 

особого внимания в психологической науке. На современном этапе становится актуальной 

необходимость выявления психологического детерминанта и целенаправленного развития 

коммуникативных способностей и компетенций будущих студентов технических 

специальностей. 

Ключевые слова: студенты технических специальностей, коммуникативные способности, 

способности. 



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Психология», №1(74), 2023 г. 

166 

 

Akazhanova A.T.1, Kassymkhanova A.D.1 

 

Kazakh National Pedagogical University named after Abai 

(Republic of Kazakhstan, Almaty) 

 

EXPERIMENTAL STUDY OF THE DEVELOPMENT OF COMMUNICATIVE ABILITIES 

OF STUDENTS OF TECHNICAL SPECIALTIES IN THE EDUCATIONAL PROCESS 

 

Abstract 

Despite a significant amount of work on the study of the communicative abilities of the individual, 

to date there are not enough studies that present the features and determinants of the development of 

students of technical specialties in the process of studying at the university.  

The development and functioning of a person's communicative sphere is directly related to the 

problems of communication, interpersonal interaction and professional relations. Insufficient level of 

development of communicative abilities leads to many serious problems in the practical activity of a 

student of a technical specialty. In this regard, the study of the communicative sphere of personality 

becomes the subject of special attention in psychological science. At the present stage, it becomes 

urgent to identify the psychological determinant and purposeful development of communicative abilities 

and competencies of future students of technical specialties.  

Keywords: students of technical specialties, communication skills, abilities 

 

Кіріспе 

Әлемдік экономиканың жаһандануы, әлеуметтік процестер мен мемлекеттік саясат техника-

лық университеттің жас мамандарына жаңа талаптар қояды. Мемлекеттің қолдауымен жоғары 

оқу орындары экономикалық жағдайды және мемлекетті дамытудың негізі болып табылатын 

білікті инженерлер шығаруға міндетті. Жоғарғы оқу орындарында студенттерге кәсіби білім 

берудің негізгі компоненті іскерлік коммуникацияны дамыту және жетілдіру болып саналды. 

Іскерлік қарым-қатынас саласында білімі жеткілікті заманауи маман өзін жоғарғы деңгейде 

таныстыра алады, кәсіби үрдісті, өзін-өзі басқару, дағдарыс жағдайында жауапкершілікті алу, 

адамдармен тиімді байланыс орнату, кәсіби келіссөздер жүргізу, серіктестерге психологиялық  

әсер ету, жұмыс орнының оң имиджін қалыптастыра алады.  

Техникалық ЖОО студенттері – бұл болашақ инженерлер, ал инженерлік мамандықтар 

жоғары білімді, сұранысқа ие және бұқаралық мамандықтар қатарына жатады. Инженерлер 

кәсіби қызметтің әртүрлі салаларында жұмыс істейді. Мысалы: ғылым, авиация, құрылыс, 

әскери сала, ғарыш, IT-орта және т.б. Қазірге таңда техникалық мамандықтар иелері – жоғарғы 

мәдениетке ие, заманауи техника мен технологиялармен, экономикамен, өндірісті ұйымдастыру-

мен жақын таныс маман болуы керек. Алайда, жоғары техникалық білімі бар жас мамандар 

іскерлік қарым-қатынас жағынан үлкен қиыншылықтарға тап болуда. Бұл коммуникативтік 

қабілеттердің төмен деңгейі, тиімді кәсіби қарым-қатынасты құра алмау, ауызша және жазбаша 

сөйлеудегі қиындықтар және көпшілік алдында сөйлеу қорқынышы және т.б. Аталған себептер 

техникалық мамандық студенттерінің коммуникативтік қабілеттерін дамытудың өзекті 

проблема екендігін көрсетеді.  

Материалдар мен әдістер 

Техникалық мамандық студенттерінің коммуникативтік қабілеттерін эксперименталды 

зерттеу үшін біз төмендегі әдістемелерді қолдандық. 

1. «Коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділік» әдістемесі (А.Н. Сухов,                

A.A. Деркач). Бұл әдістеме  тұлғаның коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділігін 

анықтауға арналған, мысалы, адамдармен іскерлік және жолдастық қарым-қатынас орнату, 

қарым-қатынасты кеңейтуге ұмтылу, топтық іс-шараларға қатысу, адамдарға әсер ету, 
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бастамашылық және т.б. көрсетуге ұмтылу [1]. 

Әдістеме тиісті бейімділікті анықтауға және бағалауға мүмкіндік береді, өйткені олар жеке 

тұлғаның қажеттіліктерімен, оның мүдделерімен және қызметке деген талғамды-жігерлік 

қарым-қатынасымен тығыз байланысты. Әдістеме сыналушының әр түрлі жағдайларда өз мінез-

құлқының кейбір ерекшеліктерін көрсету және бағалау қағидатына негізделген. Сыналушыларға 

жеке тәжірибесі бойынша таныс және тиісті қабілеттердің индикаторы бола алатын жағдайлар 

таңдалған. 

Сауалнамада жеке тұлғаның коммуникативтік және ұйымдастырушылық қасиеттеріне 

байланысты сұрақтар кезекпен қойылады. 

Сонымен қатар, осындай кезектілік олардың теріс және оң модулі бойынша мәселелерді 

орналастыруға бағынады. Әдістеме екі шкаладан тұрады: коммуникативтік және ұйымдастыру-

шылық қабілеттер және 40 сұрақтан тұрады, олардың 20-ы коммуникативтік қабілеттерді және 

20-ы ұйымдастырушылық қабілеттерін зерттеуге бағытталған. Коммуникативтік: қарым-қатынас 

жасауға ұмтылу немесе жалғыздықты артықшылық, жаңа адамдарға, жаңа ұжымға тез үйрену 

қабілеті, бейтаныс адамдармен байланыс орнату қабілеті, аудиторияға сөйлеу қабілеті. 

Ұйымдастырушылық қабілеті: күрделі жағдайларда бағдарлаудың жылдамдығы, тапқырлық, 

бастамашылдық, табандылық, талапшылдық, ұйымдастырушылық қызметке бейімділік, дербес-

тік, өзін-өзі бақылау, шыдамдылық, көпшілдік. 

Деректерді сандық өңдеу үшін «дешифратор» қолданылады, онда коммуникативті және 

ұйымдастырушылық бейімділікті барынша көрсететін тамаша жауаптар берілген. 

Коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділіктің жоғары деңгейі студент қиын 

жағдайларда тез бағдарланатынын, жаңа ұжымда өзін еркін ұстайтынын, шешім қабылдауда 

және таңдауда өзін-өзі ұстайтынын көрсетеді. [2] Орташа деңгей үшін жаңа байланыстарға 

ұмтылу, жұмысты жоспарлау кезіндегі дербестік тән, бірақ қабілеттің әлеуеті тұрақтылығымен 

ерекшеленбейді. Төмен деңгей қарым-қатынасқа бейімділіктің болмауымен, бейтаныс жағдайда 

ұялшақтық сезімімен сипатталады. 

 

2. Л.Мильхельсонның «Коммуникативті іскерлік» тесті (Ю.З. Гильбуха модификациясы). 

Жетістіктер тестінің бір түрі болып табылады, яғни дұрыс жауабы бар тапсырма түрі бойынша 

құрылған. Тестте құзыретті, сенімді, серіктестік стиліне сәйкес келетін мінез-құлықтың кейбір 

эталондық нұсқасы ұсынылады [4]. Қалыптыға жақындау деңгейін дұрыс жауаптар саны 

бойынша анықтауға болады. Сауалнамада 27 коммуникативтік жағдайдың сипаты бар. Әрбір 

жағдайға мінез-құлықтың 5 нұсқасы ұсынылады. Сыналушыға осы жағдайда өзіне тән мінез-

құлық тәсілін таңдау керек, екі немесе одан да көп нұсқаны таңдауға немесе сауалнамада 

көрсетілмеген нұсқаны жазуға болмайды. Кілтпен дұрыс және дұрыс емес жауаптар саны 

таңдалған жауаптардың жалпы санына пайыздық қатынаста есептеледі. Өңдеу нәтижесінде 

коммуникативтік біліктіліктің 10 түрі бөлінеді: 

1. Құрдастарынан назар (комплименттер) көрсету және қабылдау қабілеті; 

2. Әділ сынға ден қою; 

3. Әділетсіз сынға жауап беру; 

4. Әңгімелесуші тарапынан мінез-құлыққа әсер ету; 

5. Өтініш бере білу; 

6. Бөтен адамның өтінішіне жауап бере білу, « жоқ»; 

7. Құрдастары тарапынан Өзін-өзі сезу және қолдау көрсете білу; 

8. Құрдастары тарапынан Өзін-өзі сезіну және қолдау қабылдай білу; 

9. Басқа адаммен байланыс жасай білу, Байланыс; 

10.  Сізбен қарым-қатынас жасауға әрекет ету. 

3. Т.И. Ильинаның «ЖОО-да оқу мотивациясын зерттеу» әдістемесі.  

Бұл әдістеме жоғары оқу орнында білім алу мотивациясын зерттеуге арналып,  үш шкаладан 

тұрады: білім алу, мамандықты меңгеру, диплом алу. Тиісінше ЖОО-да білім беру мотивация-
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сының үш деңгейін бөліп көрсетеді: жоғары деңгей - білім алуға ұмтылу, кәсіби білімді 

меңгеруге ұмтылу; орташа деңгей – білім алуға деген қызығушылықтың және кәсіби білімді 

меңгеруге деген қызығушылықтың жеткіліксіздігі; төмен деңгей – білімді формалды меңгеруде 

диплом алуға бағдарлану. [5] 

Сауалнамаға, бүркемелеу үшін әдістеме авторы одан әрі өңделмейтін бірқатар фондық 

тұжырымдарды енгізген. 

4. Б.Басстың тұлғаның бағыттылығын  айқындау әдістемесі  (бағдарлы сауалнама) 27 

тармақ-пікірден тұрады, олардың әрқайсысы бойынша тұлға бағыттылығының үш түріне сәйкес 

жауаптардың үш нұсқасы болуы мүмкін. 

Өзіне бағыттылық (Ө) – тікелей сыйақы алуға  бағыттылық, мәртебеге қол жеткізудегі агрес-

сивтілік, билік, бәсекелестікке бейімділік, тітіркендірушілік, мазасыздық, интроверттілік. [6] 

Қарым-қатынасқа бағытталу (Қ) – кез келген жағдайда адамдармен қарым-қатынасты 

қолдауға ұмтылу, бірлескен қызметке бағдарлану, бірақ жиі тапсырмаларды орындау немесе 

адамдарға шынайы көмек көрсетуге қарсы келу, әлеуметтік мақұлдауға бағдарлау, топқа 

тәуелділік, адамдармен қарым-қатынас және бауыр басу қажеттілігі. 

Іске бағытталу (І) – іскерлік проблемаларды шешуге мүдделік, жұмысты мүмкіндігінше 

жақсы орындау, іскерлік ынтымақтастыққа тарту, ортақ мақсатқа жету үшін пайдалы өз ойын іс 

мүддесінде қорғау қабілеті. 

Жалпы біз сипаттаған ұйымдастырушылық факторлар, жұмыс кезеңдері, әдістер мен 

іріктелген әдістемелер  зерттеу міндеттерін кешенді шешуге  мүмкіндік береді. 

Нәтижелер және талқылау 

Техникалық мамандық студенттерінің коммуникативтік қабілеттерінің дамуын экспери-

менталды зерттеу үшін Алматы технологиялық университеті «Технологиялық машиналар мен 

жабдықтар» мамандығының 1,4 курс студенттері жалпы саны 82 адам зерттеуге алынды. 

Алынған нәтижелерді егжей-тегжейлі қарастырайық. 

Б.Басстың тұлғаның бағыттылығын  айқындау әдістемесін жүргізу нәтижесінде келесі 

нәтижелер алынды: 1 курс 38 студентінің 23-і «өзіне» бағытталған, бұл топтың жалпы санының 

60,53% құрайды; 7 студент (17,04%) «іске» бағытталған, ал 8 студент (19,32%) «қарым-

қатынасқа» бағытталған.  

4 курста 23 студент «өзіне» бағытталуымен ерекшеленеді, бұл топтың жалпы санынан 

52,27% құрады.; 9 адамда «қарым-қатынасқа» бағыттылығы басым (20,46%) және 12 студент 

«іске» бағыттылығымен сипатталады (27,27%). Деректер 1-диаграммада көрсетілген. 
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Бұдан әрі студенттердің коммуникативтік біліктерін диагностикалаудың нәтижелерін                

(Ю.З. Гильбухтың модификациясындағы Л.Мильхельсонның әдістемесі) көрсетеміз және 

сипаттаймыз. Деректер 1 – кестеде көрсетілген. 

1-кесте 
 

Коммуникативтік 
жағдайлардың түрлері 

Деңгейлер 1 курс 4 курс 

Жалпы саны мен  
% 

Жалпы саны мен  
% 

1. Жағымды пікірлерге 
реакциялар 

Тәуелді 18 (47,37%) 16 (36,36%) 

Білікті 16 (42,11%) 25 (56,82%) 

Агрессивті 4 (10,53%) 3 (6,82%) 

2. Теріс пікірлерге 
реакциялар 

Тәуелді 12 (31,58%) 14 (31,82%) 

Білікті 17 (44,73%) 19 (43,18%) 
Агрессивті 9 (23,87%) 11 (25%) 

3. Өтінішке реакциялар Тәуелді 19 (50%) 24 (54,55%) 

Білікті 9 (23,68%) 16 (36,36%) 

Агрессивті 10 (26,32%) 4 (9,09%) 

4. Әңгімелесу жағдайы Тәуелді 18 (47,37%) 19 (43,18%) 

Білікті 10 (26,32%) 19 (49,18%) 

Агрессивті 10 (23,87%) 6 (13,64%) 

5. Эмпатия көрінісі Тәуелді 20 (52,63%) 21 (47,73%) 

Білікті 9 (23,68%) 22 (50%) 

Агрессивті 9 (23,68%) 1 (2,27%) 

 
Коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділіктерді диагностикалау әдістемесін 

жүргізу нәтижесінде коммуникативтік бейімділіктердің даму деңгейі анықталды: 1 курс 

студенттерінің жоғары деңгейі мен орташадан жоғары деңгейі әрбір көрсеткіш бойынша 

топтағы студенттердің жалпы санының 7,89%-нан (3 студенттен) 1 курс студенттерінен 

анықталды; 7 студент коммуникативтік бейімділіктің орташа даму деңгейімен сипатталады 

(18,42%); 15 студенттердің басым бөлігі коммуникативтік бейімділіктердің даму деңгейімен 

орташадан төмен (39,47%) ерекшеленді); студенттер санының көптігі коммуникативтік 

бейімділіктің төмен деңгейі анықталды (10 адам - 25%). 

 Коммуникативтік бейімділіктің жоғары деңгейі 4 курс 4 студентінде ғана байқалады 

(9,09%); 5 студенттерде коммуникативтік бейімділіктің даму деңгейі орташадан жоғары, бұл 

топтың жалпы санының 11,36% құрайды; 11 студенттерде орташа деңгей анықталды (25%); ал 

орташадан төмен коммуникативтік қасиеттердің даму деңгейін 17 адам көрсетті (38,64%); 4 курс 

7 студенттерде төмен көрсеткіштер анықталды, бұл аталған топта сыналушылардың жалпы 

санының 15,91% құрады. Деректер 2-кестеде және диаграммада көрнекі түрде көрсетілген. 
 

2-кесте 
 

№ жоғары Орташадан 

жоғары 

Орташа Орташадан 

төмен 

Төмен 

1-курс 7,89 7,89 18,42 39,47 26,32 

4-курс 9,09 11,36 25 38,64 15,91 

 

Бұдан әрі біз Т.И. Ильинаның «ЖОО-да оқу мотивациясы» әдістемесі арқылы студенттерді 

жоғары оқу орнында оқу мотивациясын зерттеп, келесі нәтижелерге қол жеткіздік. Деректер                

3-кестеде көрсетілген. 1курс студенттерінің көпшілігі үшін (25 адам – 65,79%) ЖОО-да оқудың 

басты мотивациясы диплом алу болып табылады; 9 адам үшін (23,68%) мамандықты меңгеру 

маңызды; тек 4 студент үшін ғана білім алу оқытудың негізгі мотивациясы болды, бұл аталған 

топта тексерілушілердің жалпы санының 10,53% құрайды. 

3-кесте 

 

 Білім алу Мамандықты игеру Диплом алу 
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1-курс 10,53 23,68 65,79 

4-курс 47,73 29,55 22,72 

 

Қорытынды 

Өзінің кәсіби қызметінде техникалық мамандық студенті, кәсіби білім мен шеберліктен 

басқа, тұлғаның коммуникативтік қасиеттеріне, коммуникативтік құзыреттілікке, қарым-

қатынастың коммуникативтік дағдыларына, яғни дамыған коммуникативтік қабілеттерге ие 

болуы тиіс. Болашақ техникалық мамандық иелерінің коммуникативтік қабілеттерінің дамуына 

ықпал ететін коммуникативтік біліктері мен дағдылары кәсіби қызметтің кіші жүйесінің басты 

компоненті. 

Осылайша, коммуникативтік бейімділіктің, қабілеттердің және негізгі тұлғалық сипаттама-

лардың дамуының өзара байланысын көрсететін анықталған корреляциялық байланыстар 

психологиялық қолдаудың тиімді моделін құрудың негізін және  техникалық мамандық 

студенттерінің коммуникативтік қабілеттерін дамытудың аса маңызды мақсаттарын, міндет-

терін, бағыттарын және басымдықтарын анықтауға мүмкіндік береді. 
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	Эксперименттік топ зерттелушілерінің әлеуметтік ұнамдылыққа бағдарлану шкаласы бойынша көрсеткіштері қалыпты деңгейде болды. Бұл әдістеме сұрақтарына жауаптары дұрыс деп бағаланып, нәтижелерді ары қарай өңдеуге мүмкіндік береді.
	Тәртіп пен ережелерді бұзуға бейімділік шкаласы бойынша зерттелушілердің 20% төмен нәтиже көрсетті, бұл зерттелушілердің комформдылығын, таптаурындар мен қоғамда қабылдан-ған нормаларды ұстанатындығын білдіреді. 80%  зерттелушілерде бұл тенденция айқы...
	Аддиктивті мінез-құлыққа бейімділік шкаласы бойынша эксперименттік топ зерттелуші-лерінің 50% өзгермелі психикалық күйлер көмегімен шындықтан безуге бейімділігін, тұлғалық мәселелерді шешуде иллюзиялық компенсаторлық амалдарға жоғары және өте жоғары б...
	Өзіне зақым келтіруге бейімділік шкаласы бойынша эксперименттік топ зерттелушілерінің 75%-на өзіне зақым келтіру мінез-құлқы тән емес. Оларда мазасыздықтың соматикаға айналу тенденциясы жоқ, мінез-құлық реакцияларында кінәлілік комплексін жүзеге асыру...
	Агрессия мен зорлық зомбылыққа бейімділік шкаласы бойынша зерттелушілердің 30%нда агрессиялық тенденция анық емес, олар туындаған мәселелерді шешуде зорлық зомбылықты қолданбайды. 60%нда агрессиялық тенденциялар бар. 10% на басқа дамдармен қарым қатын...
	Эмоциялық реакцияларды еріктік қадағалауға бейімділік көрсеткіші эксперименттік топ зерттелушілерінің 75%-нда төмен. 20%нда тенденция бар, дегенмен эмоциялық реакциялар жағдайға байланысты қадағаланады. Бұл эмоция көріністерін ерікті қадағалаудың әлсі...
	Эксперименттік топ зерттелушілерінің 40%-ның деликвенттілік тенденциялары төмен.   50%-нда жоғары және 20%-нда өте жоғары болып анықталды.
	Бақылау тобы зерттелушілерінің әдістеме шкалалары бойынша көрсеткіштері төмен болды. Зерттелушілердің 10%-нда аддиктивті мінез-құлыққа бейімділігі өте жоғары деңгейде болды.  15% зерттелушілерде агрессия мен зорлық көрсетуге бейімділігі жоғары болды. ...
	Әдістеме нәтижелері бойынша қиын жеткіншектердің девиантты мінез-құлыққа бейімділігі қалыпты балалардан жоғары болатындығы анықталды.
	Келесі кезекте Пантелеевтің өзіне қатынас әдістемесі жүргізілді. Девиантты жеткіншектер-дегі әдістеменің сандық көрсеткіштері төмендегі 1-кестеде ұсынылады.
	Кесте 1. Пантелеевтің  әдістемесі бойынша девиантты жеткіншектердің көрсеткіштері
	Кесте 2.  Пантелеевтің  әдістемесі бойынша қалыпты жеткіншектердің көрсеткіштері
	«Меннің» ұғынылуы, ашықтық» шкаласы екі үрдістің бірінің басымдығын анықтайды: немесе конформдылық, әлеуметтік мақұлдаудың айқын уәждемесі, немесе сыншылдық, өзін терең сезіну, ішкі адалдық және ашықтық.
	Жоғары мәндер (85%) жеке адамның қорғаныштық мінез-құлқын, жалпы қабылданған нормаларға сәйкес келетін мінез-құлықты және қоршаған адамдармен өзара қарым-қатынасты бейнелейді. Адам өзімен ашық қарым-қатынастардан аулақ болуға бейім; себебі рефлексия д...
	ІҮ-басқалардың  күтімдеріндегі   өзіне  қатынас шкаласы бойынша  Жоғары мәндер (5) өзін қоршаған адамдармен қабылдаған етінде санайтын адамға сәйкес келеді. Ол өзін өзгелер жақсы көретінін, жеке және рухани қасиеттерін, жасаған іс-әрекеттері мен қылық...
	Орташа мәндер (45) адамның айналасындағылардың өзіне деген қатынасын таңдап қабылдауын білдіреді. Оның көзқарасы бойынша, айналасындағылардың оң көзқарасы тек белгілі бір қасиеттерге, белгілі бір әрекеттерге ғана таралады; басқа да тұлғалық көріністе...
	Төмен мәндер (50) адамның өзіне айналасындағылардың құрметін шақыра алмайтын адам ретінде қарайды, өзін басқа адамдарда айыптау мен сынау тудыратын сияқты сезеді. Басқалар-дан  мақұлдау, қолдау күтпейді.
	Ү- өзінің  тұлғалық құндылығын бастан кешу шкаласы өзінің құндылығын сезіну және басқалар үшін өзінің құндылығын сезіну көрсеткіштерін береді.
	Жоғары мәндер (5) өзінің рухани әлеуетін, ішкі дүниесінің байлығын жоғары бағалайтын адамға тиесілі, адам өзін жеке тұлға ретінде қабылдауға және өзінің қайталанбастығын жоғары бағалауға бейім. Өзіне сенімділік орта әсерлерге қарсы тұруға, өзіне беріл...
	Орташа мәндер (65) өзіне таңдамалы қатынасын көрсетеді. Адам өз қасиеттерінің қатарын жоғары бағалап, олардың бірегейлігін мойындауға бейім. Басқа қасиеттер анық бағаланбайды, сондықтан айналасындағылардың ескертулері бағаланбайтын, басқалардың сындар...
	Төмен мәндер (30) адамның өз тұлғасының бірегейлігіне, өзінің рухани «Меніне» деген бағасының төмендігін терең, өзінің қайталанбас ерекшелігіне  күмәнданатындығын білдіреді. Сенімсіздік орта әсерлеріне қарсы тұруды әлсіретеді. Өз атына айтылған айнал...
	ҮІ-өзін шартсыз қабылдау шкаласы өзін-өзі тану сезімінің айқындылығын, өзінің ішкі ниетімен келісуін, кемшіліктері мен әлсіздіктеріне қарамастан өзін-өзі қабылдауы туралы айтуға мүмкіндік береді.
	Жоғары мәндер (25) өз «Менінің» барлық жақтарын қабылдауға, өзін барлық мінез-құлық көріністерінде қабылдауға бейімділігін сипаттайды. Өзін қабылдаудың жалпы аясы жағымды. Адам жиі өзіне, өзінің жеке басының барлық қасиеттеріне деген сүйіспеншілігін с...
	Орташа мәндер (60) өзіне деген көзқарастың таңдауын көрсетеді. Адам өзінің барлық қадір-қасиетін қабылдай алмайды және кемшіліктерін сынға алмайды.
	Төменгі мәндер (15) өзін қабылдаудың жалпы теріс фонына, өзін аса сыни қабылдауға бейімділігіне көрсетеді. Өзіне деген ықыласы жеткіліксіз, эпизодтық көрінеді. Жағымсыз бағалау әртүрлі формалары бар: өзін күлкілі қылып көрсетуден өзін өзі кемсітуге  д...
	ҮІІ-өз «Меніне» шоғырлану шкаласы бойынша жоғары мәндер (70) «Мен-тұжырымдама-лар» жоғары ригидті. Өзінің қасиеттерін, өзіне қойатын талаптарын, ең бастысы - өзін көру және бағалауды өзгермейтін түрде сақтауға ұмтылу. Өзіне тым жоғары қатынас өзін-өзі...
	Орта мәндер (20) өзінің жеке қасиеттеріне деген көзқарасты, кейбір қасиеттерін сақтай отырып, тек кейбір қасиеттерін өзгертуге ұмтылуын көрсетеді.
	Төменгі мәндер (10) «мен-тұжырымдаманы» өзгертуге жоғары дайындығын, өзін танудың жаңа тәжірибесіне ашықтықты, нақты және мінсіз «мен» сәйкестігін іздестіруді белгілейді. Өз «менін» дамыту және жетілдіру ниеті айқын көрінеді, және ол өзіне қанағаттан...
	ҮІІІ-өзін түсінбеу, ішкі кайшылықтар шкаласы  ішкі қақтығыстардың болуын, күмән, өзі-мен келіспейтіндігін, өзін-өзі қазбалау мен рефлексия үрдістерінің айқындылығын анықтайды.
	Жоғары мәндер (50) өзіне деген теріс қатынас фоны басым адамға сәйкес келеді. Ол өз "Меніне" үнемі қадағалау жасайды, өзінің ішкі әлемінде болып жатқан барлық нәрсені терең бағалауға ұмтылады. Дамыған рефлексия өзін қазбалай беруге, және соның нәтижес...
	Орташа мәндер (40) өзіне қатынасы, өзін көру жағдайы бейімделу дәрежесіне байланысты адамға тән. Өзіне үйреншікті жағдайларда, ерекшеліктері жақсы таныс және болжанатын жағдайларда өзіне қарым-қатынастың оң фоны, өз абыройын мойындау және өз жетістікт...
	Төмен мәндер (10) өзіне жалпы оң көзқараспен қарайтын, өз мүмкіндіктері мен қоршаған шындық талаптары арасындағы тепе-теңдікті сезінетін, талаптану мен жетістіктер арасындағы, қалыптасқан өмірлік жағдайға және өз-өзіне риза болғандарда жиі кездеседі. ...
	ІХ-өзін кіналау сезімдері шкаласы өзінің «Меніне» теріс эмоциялардың айқындылығын сипаттайды.
	Жоғары мәндер (15) ең алдымен өзінің кемшіліктерін көретіндер, қателіктері мен сәтсіздік-тері үшін өзін кіналі санайтын адамдарға тән. Қарым-қатынас саласындағы проблемалық жағдайлар, қақтығыстар қалыптасқан психологиялық қорғаныстарды өзектендіреді,...
	Орташа мәндер (10) өзіне деген таңдамалы қатынасын көрсетеді. Өзін қандай да бір іс-әрекеттер мен әрекеттер үшін айыптау басқалардың адресіне ашуланып, налуымен қатар жүреді.
	Төмен мәндер (75) даулы жағдайларда өз кінәсін жоққа шығару үрдісін анықтайды. Өз  "менін" қорғау көбінесе басқаларды айыптау, мақсатқа жету жолындағы кедергілерді жою үшін айналасындағыларға жауапкершілікті ауыстыру арқылы жүзеге асырылады. Өзіне көң...
	 Өзіне айналасындағылардың құрметін шақыра алмайтын адам ретінде қарайды, өзін басқа адамдарда  айыптау мен сынау тудыратын сияқты сезеді. Басқалардан  мақұлдау, қолдау күтпейді.
	 Даулы жағдайларда өз кінәсін жоққа шығару үрдісін байқатады. Өз  "менін" қорғау көбінесе басқаларды айыптау, мақсатқа жету жолындағы кедергілерді жою үшін айналасын-дағыларға жауапкершілікті ауыстыру арқылы жүзеге асырылады. Өзіне көңілі толу басқал...
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	Аталмыш міндеттерді шешу, біздің ойымызша, білім беру жүйесіне олимпиадалық білім беруді ендіруді қажет етеді. Осы тұста қарастырып отырған мәселе олимпиадалық білім беруді дамытудың озық шетелдік тәжірибесін зерттеу және Қазақстанда ендіру мүмкіндікт...
	Зерттеудің мақсаты: ғылыми педагогикалық, психологиялық,  арнайы әдебиеттерді талдау негізінде олимпиадалық білім беруді дамыту мәселесі бойынша шетелдік және Қазақстандық тәжірибені жинақтау, озық тәжірибені жүйелеу, олимпиадалық білім берудің психол...
	Зерттеудің міндеттері:
	1. Олимпиадалық білім беруді дамыту мәселесі бойынша ғылыми-педагогикалық, арнайы әдебиеттерді талдау негізінде озық тәжірибені жинақтау.
	2. Олимпиадалық білім беруді дамыту мәселесі бойынша жинақталған тәжірибеге салыстырмалы талдау жасап, әрбір мемлекеттің ерекшеліктерін анықтау.
	Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы: аталмыш мәселе аясында ғылыми- педагогика-лық, арнайы әдебиеттерді талдау, олимпиадалық білім беруді дамыту бойынша озық тәжірибені зерделеу, жүйелеу, салыстыру, сауалнама, анықтаушы эксперимент. Анықтаушы экспе...
	Зерттеудің нәтижелері мен оларды талқылау.
	Зерттеуде, ең алдымен, біз жастарды олимпиадалық білім беру негізінде дамытудың  озық тәжірибесін жинақтауды жөн көрдік.
	Зерттеу мәселесі бойынша ғылыми әдебиеттер мен ғаламтор желісін талдау негізінде олимпиадалық білім беруді дамытуда Беларусь мемлекетін атап өтуге болады.


